\* **Căldura sôrelui.** — Căldura sôrelui răspân-
dită în timp de un minut e așa de mare, încât spre a
produce o astfel de căldură în acelaș timp, ne-ar trebui
să ardem 12 cuadrilione de tone de cărbuni. Ear apa
absorbită într'un minut de sôre, de pe întreg rotogolul
pământului, este socotită la 37 miliarde tone.

## Concurs.

În conformitate cu Inaltul conclas consistorial dto
6/18 Iunie 1896. Nrii 2742 și 2775, pentru capelania
temporală pre lângă veteranul paroch Iosif Suciu din
**Lipova**, se escrie concurs cu termin de **30 de zile**
dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu această capela iă sunt:
1) Una sesiune parochială; 2) birul preoțesc și stôilele
usuuate din întréga parochiă fostă a réposatului preot
*Cristofor Giuchici*

Recurenții au se-și trimită recursele lor astfel adjustate și adresate comitetului parochial din **Somoscheș** părintelui protopop **Ioan Cornea** în **Boros-Jenó**, avënd până la termenul indicat a se presenta în biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

**Somoscheș**, la 14/26 Iulie 1896.

Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: **IOAN CORNEA**, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru indeplinirea stațiunii de învățatore dela școala gr. or. confesională română din **Rachita**, se escrie concurs cu termen de alegere până la **6/18 August a. c.** în care đi va fi și alegerea.

Se observa ca recurențele în termenul susindicat au a se presenta în vre-o Dumineca sau sərbătore, în biserică din **Rachita** spre a se face cunoscute poporului, și a-și arăta desteritatea în cantul bisericesc.

Viitorea învățatore pe lângă propunerea obiectelor de învățământ are a instrua fetițele și în ceremoniile bisericesci.

**Leucușeșciu**, în 13/25 Iulie 1896.

Cu înțelegere: **ADAM ROSA**, m. p. inșpector școlar.

—□—

3434.

Pentru deplinirea unui post de profesor la institutul teologic de aici se escrie concurs cu termen de **30 de đile** dela prima publicare.

Salariul împreunat cu acest post este de 900 fl. v. a.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **TEODOR FILIP, m. p.**
protopresbiter.

—□—

Pentru ocupareă definitivă a postului învățătoresc, dela școala I-ie rom. gr. din **Apateu**, cercul Boroșineu, comitatului Arad prin această se escrie concurs cu termen de alegere pe **15/27 August 1896.**

Emolumintele împreunate cu acest post sunt: a) în bani gata 300 fl. v. a.; b) lemne de foc șese (6) orgii din care are a-se încăldii și sala de învățământ; c) pentru curatoratul școlei 10 fl. v. a.; d) pentru participarea la conferințele învățat 10 fl. v.

— Recursele astfelu, adresate comitetului parochial din A-

pateu, sunt de a-se trâmite Reverendissimului Domn **Ioan Cornea** protopresbiter și inspector școlariu tractual în Boroș-Ineu.

Din ședința comitetului parochial ținută în Apateu, la 2/14 Iunie 1896.

În conțelegere cu mine: **IOAN CORNEA, m. p.** insp.
cerc. de școle.

—□—

Se escrie concurs pentru parochia din **Craiova** protopresbiteratul Beliu, de clasa III cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foia „Biserica și Școala.

Dotatiunea este: 1) folosirea a lor 13 jug.